
 

 

 
 

Facultatea de Drept                                        Departament Drept Public 
                                                           Program consultații Programe universitare de licență 
                                                                         An universitar 2023-2024 
 
Nr.crt. Cadru didactic Disciplină Ziua Ora Adresă de email UTM 

1.  Prof.univ.dr. Valentin-Corneliu 
Pau 

Informatică juridică(licență) Joi 14.00-16.00 valentin.pau@prof.utm.ro 

2.  Prof.univ.dr.Nicolae Voiculescu Protecția internațională a 
drepturilor omului (licență) 

Joi 14.00-16.00 nicolae.voiculescu@prof.utm.ro 

3.  Prof.univ.dr. Carmen-Silvia 
Paraschiv 

Drept procesual penal (1) 
(licență),Drept procesual 
penal (2) (licență) 

Luni 14.00-16.00 carmen.paraschiv@prof.utm.ro 

4.  Prof.univ.dr. Alexandru Boroi Drept penal.Partea specială 
(1) (licență), Drept penal. 
Partea specială(2) (licență),  

Luni 14.00-16.00 alexandru.boroi@prof.utm.ro 

5.  Prof.univ.dr. Constantin Sima Drept penal. Partea general 
(1) (licență), Drept penal. 
Partea general (2) (licență,) 

Marți 12.00-14.00 constantin.sima@prof.utm.ro 

6.  Prof.univ.dr. Adrian Năstase Drept internațional public(1) 
(licență), Drept internațional 
public(2) (licență),  

Marți 12.00-14.00 adrian.nastase@prof.utm.ro 

7.  Prof.univ.dr. Olimpiu Crauciuc Dreptul transporturilor 
(licență) 

Luni 12.00-14.00 olimpiu.crauciuc@prof.utm.ro 

8.  Prof.univ.dr. Sorin Ivan Engleză juridică (licență) Vineri 14.00-16.00 sorin.ivan@prof.utm.ro 



 

 

9.  Prof.univ.dr. Marieta Safta Drept constituțional. Teoria 
general (licență), Drept 
constituțional. Instituții 
politice (licență) 

Luni 14.00-16.00 marieta.safta@prof.utm.ro 

10.  Conf.univ.dr. Tudor Chiuariu Drept administrativ (2) 
(licență)  
Contencios administrativ 
(licență),  

Marți 14.00-16.00 tudor.chiuariu@prof.utm.ro 

11.  Conf.univ.dr. Felicia Maxim Drept internațional public 
(1)(licență), Drept 
internațional public(2) 
(licență),Drept instituțional al 
Uniunii Europene (licență) 

Miercuri 12.00-14.00 felicia.maxim@prof.utm.ro 

12.  Conf.univ.dr. Andreea Simona 
Uzlău 

Drept penal. Partea general 
(1(licență), Drept penal. 
Partea general (2)(licență) 

Luni 16.00-18.00 andreea.uzlau@prof.utm.ro 

13.  Conf.univ.dr. Milutin-Adrian 
Truichici 

Infracțiuni prevăzute în legi 
speciale(licență), Cooperarea 
judiciară în materie 
penală(licență);  

Miercuri 16.00-18.00 adrian.truichici@prof.utm.ro 

14.  Conf.univ.dr. Codruț Olaru Combaterea infracțiunilor de 
crimă organizată și corupție 
(licență)  

Joi 12.00-14.00 codrut.olaru@prof.utm.ro 

15.  Conf.univ.dr. Nicolae Culic Filosofia dreptului (licență),  Joi 14.00-16.00 nicolae.culic@prof.utm.ro 

16.  Conf.univ.dr. Mihail Niemesch Teoria generală a dreptului 
(licență), Relații și organizații 
internaționale (licență) 

Marți 14.00-16.00 mihail.niemesch@prof.utm.ro 



 

 

17.  Conf.univ.dr. Roxana Popescu Drept medical european 
(master) 

Vineri 16.00-18.00 roxana.popescu@prof.utm.ro 

18.  Conf.univ.dr.Bogdan David Etică și integritate 
academică(master);   

Luni 18.00-20.00  

19.  Lect.univ.dr. Rodica Burduşel Drept procesual 
penal(1)(licență), Drept 
procesual penal(2), Drept 
procesual penal(3) Drept 
penal. Partea generală 
(1)(licență), Drept penal. 
Partea generală (2)(licență) 

Luni 14.00-16.00 rodica.burdusel@prof.utm.ro 

20.  Lect.univ.dr. Bogdan Vîrjan Criminologie(licență), Drept 
penal. Partea specială (1) 
(licență), Drept penal. Partea 
specială (2) (licență)  

Miercuri 10.00-12.00 bogdan.virjan@prof.utm.ro 

21.  Lect.univ.dr. Andrei Tinu Istoria statului şi 
dreptului(licență), Drept 
administrativ (1), Drept 
canonic (licență);  

Joi 16.00-18.00 andrei.tinu@prof.utm.ro 

22.  Lect.univ.dr. Gheorghe Muscalu Criminalistică (licență),  Luni 18.00-20.00 gheorghe.muscalu@prof.utm.ro 

23.  Lect.univ.dr. Maria-Georgiana 
Teodorescu 

Drept procesual penal (1) 
(licență), Drept procesual 
penal (2) (licență); Drept 
procesual (3) (licență),  

Miercuri 12.00-14.00 georgiana.teodorescu@prof.utm.
ro 



 

 

24.  Lector.univ.dr. Iulia-Elena Nistor Drept constituțional. Teoria 
generală (licență), Drept 
constituțional. Instituții 
(licență), Drept penal. Partea 
specială (1) (licență), Drept 
penal. Partea specială (2) 
(licență); 

Luni 10.00-12.00 iulia.nistor@prof.utm.ro 

25.  Lector univ.dr.Berna Beatrice Protecția internațională a 
drepturilor omului (licență), 
Istoria statului și dreptului 
(licență), Teoria generală a 
dreptului (licență) 

Joi 14.00-16.00 beatrice.berna@prof.utm.ro 

26.  Lect.univ.dr. Luminița Copaci Informatică juridică (licență) Joi 16.00-18.00 luminita.copaci@prof.utm.ro 
27.  Asist.univ.dr. Daniela Panc Drept internațional public(1) 

(licență), Drept internațional 
public(2) (licență), Drept 
instituțional al Uniunii 
Europene (licență);  

Miercuri 12.00-14.00 daniela.panc@prof.utm.ro 

28.  Asist.univ.dr. Toma Georgian Drept penal general 1 
(licență); Drept penal general 
2 (licență); Criminalistică 
(licență);  

Miercuri 18.00-20.00 georgian.toma@prof.utm.ro 

29.  Dr. Sebastian Bodu Drept financiar si fiscal 
(sem1) (licență); Drept 
bancar (sem 2, op.) 

Luni 16.00-18.00 sebastian.bodu@prof.utm.ro 

30.  Expert Dr. Mihail Adrian Șerban Etică și integritate academică 
(licență) 

Vineri 14.00-16.00 mihail.serban@prof.utm.ro 



 

 

31.  Dr. Andrei Airinei Drept administrative 
(1)(licență),Drept 
administrativ (2) (licență); 

Marți 16.00-18.00 andrei.airinei@prof.utm.ro 

32.  Dr. Alexandru Porof Drept penal. Partea specială 
(1), Drept penal. Partea 
specială (2) 

Joi 18.00-20.00 alexandru.porof@prof.utm.ro 

33.  Dr. Luiza Neagu Drept financiar și 
fiscal(licență) 

Luni 16.00-18.00 luiza.neagu@prof.utm.ro 

34.  Dr. Teodora Cristiana Pop Teoria generală a dreptului 
(licență) 

Marți 18.00-20.00 cristina.pop@prof.utm.ro 

35.  Dr. Rață Horia Medicină legală (licență) Luni 16.00-18.00 horia.rata@prof.utm.ro 
36.  Dr.Ioana Vida Drept constituțional. Teoria 

generală (licență), Drept 
constituțional. Instituții 
(licență) 

Miercuri 16.00-18.00 ioana.vida@prof.utm.ro 

37.  Dr. Alexandra-Maria Ivan Engleză juridică (licență) Marți 12.00-14.00 alexandra.ivan@prof.utm.ro 
38.  Drd. Pușcă Costin Cristian Drept penal general (1) 

(licență); Drept penal general 
(2) (licență); Drept procesual 
penal (3) (licență); 

Joi 16.00-18.00 costin.pusca@prof.utm.ro 

39.  Drd. Cătălin Marin Drept procesual penal (1) 
(licență), Drept procesual 
penal (2) (licență);  

Miercuri 16.00-18.00 catalin.marin@prof.utm.ro 

40.  Drd.Vera Ciochină Drept administrativ (1) 
(licență),  
Drept administrativ (2) 
(licență); 

Miercuri  14.00-16.00 vera.ciochina@prof.utm.ro 

 


